
u~· ersitéV 
cf e tlenc · e nes 
et âu ainaut-~a~resis 

Objet: Orientations budgétaires 2017 

Séance du 12 juillet 2016 

Extrait du recueil des actes 
du Conseil d' Administration 

de l'UVHC 

Délibération 2016-28 

Le Conseil d'Administration de l'Université de Valenciennes et du Hainaut Cambrésis-UVHC s'est réuni en salle Nicole 
CLEUET- Bâtiment Matisse - Faculté des Lettres, Langues, Arts et Sciences Humaines, le mardi 12 juillet 2016 à 14 H 30, sur la 
convocation et sous la présidence de M. Abdelhakim ARTIBA, Président de l' Université, 

Le quorum étant atteint, 

Vu le code de l' éducation, notamment les articles L 719-4 et suivants; 

Vu l'article R719-64 du code de l'éducation; 

M. le Président présente les orientations suivantes pour l'élaboration du budget initial 2017 qui sont établies en écho au contrat 
de site 2015-2019 signé avec le Ministère et du volet spécifique pour l'université. 

La situation financière de l'établissement est saine mais appelle malgré tout à court terme à être confortée par la restauration de 
marges de manœuvre financières nécessaires à la soutenabilité dans le temps de la stratégie de l'établissement notamment par 
la poursuite des efforts de maîtrise de la masse salariale et par l'introduction de la dimension pluriannuelle permettant une 
approche prospective indispensable. 

Dans ce cadre, l'établissement concourra financièrement, dans la limite des marges qu'il aura su se constituer, à toutes les 
actions positives des services et composantes entrant dans le champ de la politique contractuelle 2015-2019, et plus 
particulièrement pour l'année 2017 selon les axes suivants: 

La réussite en Licence: quels leviers pour mieux orienter, motiver et faciliter l'apprentissage; 
- Pédagogie et Numérique : double levier pour l'UVHC, réussite des étudiants, développement économique 

vers les entreprises et à l'international (exemple de l'Institut Méditerranéen Logistique et des Transports) ; 
- Promotion de l'excellence : développement de formations de haut niveau reconnues et labellisées, 

amélioration des liens formations-laboratoires de recherche 
Croisements fertiles pour la recherche : développement des thématiques Inter-disciplines en Sciences et 
Humanités 

- Donner la confiance créative : en soutenant des projets exploratoires en recherche et pédagogies innovantes 

à fort impacts potentiels 

Après en avoir délibéré, 

LE CONSEIL o' ADMINISTRATION ADOPTE A L'UNANIMITE DES VOIX LES ORIENTATIONS BUDGETAIRES POUR L'EXERCICE 2017. 

1 UVHC 
Le Mont Houy 
59313 VALENCIENNES Cedex 9 

Fait à Valenciennes, le 13 juillet 2016 

Le Président du Conseil d' Administratio~ _ .• -··"··7 

Professeur Abdelhaklm ARTI~;~ -- __,,,,· 

1 Tél: 03 27 5112 34 
Fax : 03 27 51 11 00 
http://www.univ-valenciennes.fr 

Date de publication : 


